S+++na magistri raimundi bajuli, Petri de oliana et ber-
nardi Embetad, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus 
datus a domino rege in negocio feudorum, hec scripsit et hoc 
instrumentum hic apposuit die et anno predictis.

 abC def GHi
a. Sic.

38

1273 (nou estil), 23 febrer
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma Guillem Berenguer, de Vilella, i els seus successors 
en la possessió d’una peça de terra situada dins el territori 
de Santa Eulàlia de Vilella, perquè el tinguin en feu pel rei. 
Fa aquesta infeudació amb la condició que no alienin mai 
aquests béns a cavallers, clergues o centres religiosos i que 
cada vegada que els alienin a altres persones donin al rei la 
cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Per aquesta 
confirmació, Ramon Fort reconeix que ha rebut 15 sous de 
moneda melgoresa. Guillem Berenguer promet observar les 
estipulacions d’aquest contracte.

Postil·la al marge extern: Vilela.
Postil·les al marge intern: Guilelmus berengarii de Vilela. - f.

Pateat universis quod ego raimundus fortis, procurator 
constitutus in negocio feudorum in partibus Ceritanie et Con-
fluentis, cum consilio raimundi de morerio, prepositi lilitensis, 
judicis a domino rege in eodem negocio assignati in partibus 
supradictis, per dominum regem et omnes successores suos laudo 
et concedo inperpetuum vobis, Guilelmo berengarii de Vilela, et 
vestris successoribus, ad feudum domini regis et suorum suc-
cessorum, quadam terram, quem habetis et tenetis in terminis 
de Vilela, que affrontat in terra capellani ejusdem et in terra 
arnaldi Auzina; ita quod predictam terram, cum omnibus suis 
pertinenciis habeatis vos et vestri successores inperpetuum ad 
feudum domini regis et suorum successorum; et fidelitatem de 
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predictis diligentem eisdem perpetuo observetis. et non possitis 
predictam terram alienare in militem, religionem seu eccle-
siam. et quotienscumque predictam terram in alias personas 
alienaveritis, prestetur domino regi et suis successoribus pro 
laudimio predictorum quinta pars precii dicte terre, predicta 
tamen terra perpetuo remanente cum suis pertinentiis de suo 
feudo. et ratione hujusmodi infeudacionis nullam aliam servitu-
tem habeat dominus rex in predictis. et pro hac confirmatione 
et laudimio habui et recepi a vobis nomine domini regis xv 
solidos melguriensium, in quibus renuncio excepcioni pecunie 
non numerate; et si plus michi nomine domini regis competit, 
totum illud vobis et vestris dono nomine ejusdem et suorum. 
unde ego Guilelmus berengarii predictus, recipiens predictam 
infeudationem et laudimium sub pactis predictis, promito per 
me et meos sub obligatione bonorum meorum predicta omnia 
atendere et singula, et complere, et non contravenire. Quod est 
actum vii° kalendas marcii, anno domini m° cc° lxx° secundo. 
S+num raimundi fortis predicti, qui hec laudo et firmo. S+num 
Guilelmi berengarii predicti, qui hec firmo. S+num raimundi 
de morerio predicti, qui hec firmo et auctoritatem judicis in 
hiis presto. 

S+++na raimundi bajuli, Petri de oliana et bernardi Em-
betad, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus datus a 
domino rege in negocio feudorum, hec scripsit et aliud consi-
milem instrumentum hic apposuit et hic suum sig-(Sm)-num 
fecit die et anno predictis.

 abC def GHi
a. Sic.

39

1266, 29 juliol
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, 
amb el consentiment de Ramon de Morer, prebost de Li-
llet i jutge de feus, concedeix i confirma Arnau Castlà, de 
Saorra i els seus successors en la possessió del mas que 
porta el seu nom, de tres cases i tres horts que ha comprat 
al cavaller Arnau del Pont i del cens de 4 sous i 3 diners 
sostret d’aquests béns, perquè els tinguin en feu pel rei. Li 
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infeuda aquest mas, així com tots els drets i béns que en 
depenen, amb la condició que ni ell ni els seus successors 
no els alienin mai a cavallers, centres religiosos o eclesiàstics 
i que cada vegada que els alienin a altres persones donin 
al rei la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Es 
compromet a no imposar noves servituds, excepte el cens, 
si es pot demostrar que el rei solia percebre’l sobre aquests 
béns. Bernat Fareix reconeix que ha rebut 30 sous de mo-
neda barcelonesa pel dret de lluïsme degut al rei. Arnau 
Castlà promet fidelitat al rei, es compromet a observar les 
estipulacions d’aquest contracte i cedeix els 140 sous que 
havia pagat al porter del rei, Bertran Gil.

Postil·les al marge extern: arnaldus Castla de Saorra. - f.

[f. 16v] Pateat universis quod ego bernardus Farex de Villa 
francha Confluentis, procurator a domino rege aragonum cons-
titutus in partibus Ceritanie, Confluentis, rivipollensis, Vallis 
de Pratis et vicarie Campirotundi, cum voluntate et laudimio 
raimundi de morerio, prepositi lilitensis, judicis a domino 
rege in eodem negocio assignati in partibus supradictis, per 
dominum regem et omnes successores suos laudo, concedo, 
corroboro et confirmo inperpetuum vobis arnaudo Castla de 
Saorra et vestris successoribus ad feudum domini regis et 
suorum successorum quendam mansum, cum omnibus suis 
pertinentiis, que vocatur mansus arnaldi de Castla de Saorra, 
et tres domis et tres ortos, que omnia emistis ab arnaudo de 
Ponte, milite, quarum domorum una vocatur d’en Saurina, et 
alia d’en Servent, et alia d’en Pia, et quatuor solidos iii dena-
rios, quos predicti vobis faciunt pro censu; ita quod predictum 
mansum, cum honoribus, possessionibus, tenedonibus et per-
tinenciis ejusdem, terris cultis, incultis, heremis, condirectis, 
et predictas domos et ortos et omnia alia supradicta, habeatis 
vos et vestri successores inperpetuum ad feudum domini regis 
et suorum successorum; et fidelitatem diligentem eisdem de 
predictis perpetuo observetis. et non possitis predicta vel ali-
quid de predictis vendere seu alienare in militem, religionem 
seu ecclesiam. et quocienscumque in alias personas predicta 
vel aliquid de eisdem alienaveritis, prestetur domino regi et 
suis successoribus pro laudimio predictorum quinta pars precii 
eorumdem, predictis tamen omnibus cum suis pertinenciis 
perpetuo remanentibus de suo feudo. et ratione hujusmodi 
infeudacionis nullam aliam novam servitutem habeat dominus 
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rex in predictis. et pro hac confirmatione et laudimio habui et 
recepi a vobis nomine domini regis xxx solidos melguriensium, 
in quibus renuncio excepcioni pecunie non numerate, remitens 
vobis et vestris totum quicquid michi plus competebat pro 
quinta de mandato domini regis michi facto cum sua litera. 
et si forte posset probari dominum regem debere recipere et 
habere aliquos census in predictis, sit eidem salvum et suis 
successoribus. unde ego arnaldus Castla predictus, recipiens 
predictam infeudationem et laudimium sub pactis predictis, 
promito per me et omnes meos successores, sub ypotheca 
omnium bonorum meorum, predicta omnia atendere et comple- 
re et non contravenire in aliquo, solvens et remitens domino 
regi et suis centum xl solidos, quos a me habuit bertrandus 
egidii quondam portarius domini regis. Quod est actum iiii° 
kalendas augusti, anno domini millesimo cc° lx° vi°. S+num 
bernardi Farex predicti, qui hec firmo et laudo. S+num raimun-
di de morerio, judicis, qui hec laudo et firmo. S+num arnaldi 
Castla predicti, qui hec firmo et laudo.

Sig+++na Poncii de Serabeu, berengarii de atziato, Poncii 
brune testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus datus 
a domino rege in negocio feudorum, post mortem raimundi 
Amell hec scripsit kalendas febroarii anno domini m° cc° lxx° 
secundo, et hoc instrumentum hic apposuit die et anno prefixis.

 abC def GHi

40

1272, 9 desembre
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma Bernat Tasquer, de Puigcerdà, i els seus successors 
en la possessió de la quarta part del delme de la parròquia 
de Campelles, perquè el tinguin en feu pel rei. Fa aquesta 
infeudació amb la condició que no l’alienin mai a cavallers, 
clergues o centres religiosos i que cada vegada que l’alienin 
a altres persones donin al rei la cinquena part del seu preu 
pel dret de lluïsme. Per aquesta confirmació, Ramon Fort 
reconeix que ha rebut 300 sous de moneda melgoresa. Bernat 
Tasquer promet observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: bernardus Tascher. - Campeylles. - f.
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Pateat universis quod ego raimundus fortis, datus a domi-
no rege aragonum procurator in negocio feudorum in partibus 
Ceritanie et Confluentis, de voluntate et consilio raimundi 
de morerio, prepositi lilitensis, judicis a dicto domino rege 
in eodem negocio assignati, per dominum regem et omnes 
successores ejus laudo et concedo inperpetuum ad feudum 
domini regis et suorum successorum vobis, bernardo Tascher 
de Podioceritano, et vestris, quartam partem decimarum de 
Campelles et tocius parrochie et decimalis ejusdem; ita quod 
predictam quartam partem decimarum, cum omnibus juribus 
levatis et pertinentiis ejusdem, habeatis vos et vestri, et teneatis 
inperpetuum ad feudum domini regis et suorum successorum. 
et fidelitatem diligentem domino regi et suis de predictis vos et 
vestri successores perpetuo observetis. et non possitis predictam 
quartam partem decimarum vendere seu alienare in militem, 
religionem sive ecclesiam. et quocienscumque in alias personas 
predicta vel aliquid de eisdem alienaveritis, prestetur domino 
regi et suis successoribus quinta pars precii eorumdem, predictis 
tamen omnibus [f. 17] perpetuo remanentibus suum feudum. et 
ratione hujusmodi infeudacionis nullam aliam novam servitu-
tem habeat dominus rex in predictis. et pro hac confirmatione 
et laudimio habui et recepi a vobis nomine domini regis ccc 
solidos melguriensium, in quibus renuncio excepcioni pecunie 
non numerate, et si plus michi competit, totum illud vobis et 
vestris dono nomine domini regis et suorum. unde ego ber-
nardus Tascher predictus, recipiens predictam infeudationem 
et laudimium sub pactis predictis, promito per me et omnes 
meos predicta omnia atendere et complere et non contravenire 
in aliquo. Quod est actum v° idus decembris, anno domini m° 
cc° lxx° secundo. S+num raimundi fortis predicti, qui hec 
firmo. S+num raimundi de morerio, judicis supradicti, qui 
hec firmo et auctoritate judicis in hiis presto. S+++na Guilelmi 
Catelli, raimundi de Taltendre et Petri Amell, testium. Guilelmus 
Clementis, notarius publicus datus a domino rege in negocio 
feudorum, hec scripsit et hoc instrumentum hic apposuit die 
et anno predictis.

 abC def GHi
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41

1268, 26 juliol
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, 
amb el consentiment de Ramon de Morer, prebost de Lillet 
i jutge de feus, concedeix i confirma Guillem de Prat, de 
Puigcerdà, i els seus successors en la possessió del mas d’en 
Gall, situat a Gallissà, dins la parròquia de Santa Eulàlia 
de Pi, perquè el tinguin en feu pel rei. Els infeuda aquest 
mas, així com tots els drets i béns que en depenen, amb la 
condició que no l’alienin mai a cavallers, centres religiosos 
o esglésies i que cada vegada que l’alienin a altres persones 
donin al rei la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. 
Es compromet a no imposar noves servituds sobre aquests 
béns, excepte el cens, si es pot demostrar que el rei l’ha de 
rebre sobre aquests béns. Guillem de Prat promet observar 
les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge intern: G. de Prato. - Pi. - f. 
Postil·la al marge inferior: Transportatum est in P. Saulia et uxorem fran-
cischi de Ger et ipsi recognoverunt G. davini.

Pateat universis quod ego bernardus Fareix de Villa francha 
Confluentis, procurator a domino rege aragonum constitutus in 
partibus Ceritanie, Confluentis, rivipollensis, Vallis de Pratis et 
vicarie Campirotundi, auctoritate comissionis mee, de consilio 
raimundi de morerio, prepositi lilitensis, judicis feudorum, per 
dominum regem et omnes successores suos laudo et concedo 
inperpetuum ad feudum domini regis et suorum successorum 
vobis Guilelmo de Prato de Podioceritano, et vestris successori-
bus, quendam mansum, cum hominibus et mulieribus ejusdem, 
honoribus et possessionibus, quem habetis et tenetis apud Galiza, 
in parrochia Sancte eulalie de Pinu, qui mansus vocatur d’en 
Gal; ita quod predictum mansum, cum honoribus et possessio-
nibus, tenedonibus et pertinentiis ejusdem, terris cultis, heremis 
et incultis, cum hominibus et mulieribus ejusdem, presentibus et  
futuris, dominationibus et servitutibus, jurisfirmamentis et omni- 
bus aliis ad dictum mansum pertinentibus, habeatis et teneatis 
vos et vestri successores inperpetuum in feudum pro domino 
rege et successoribus suis. et fidelitatem diligentem domino regi 
et suis successoribus inperpetuum observetis vos et vestri. et 
non possitis predictum mansum alienare in militem, religionem 
sive ecclesiam. et quandocumque et quocienscumque predictum 
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mansum vel aliquid ejusdem in alias personas alienaveritis, 
prestetur domino regi et successoribus suis pro laudimio pre-
dictorum quinta pars precii ejusdem, predicto tamen manso 
cum omnibus suis pertinenciis perpetuo remanentibus suum 
feudum. et ratione hujusmodi infeudacionis nullam aliam no-
vam servitutem habeat dominus rex in predicto manso, salvo 
tamen censu si forte posset probari dominum regem debere 
recipere in predictis. unde ego Guilelmus de Prato predictus, 
recipiens predictam infeudationem et laudimium sub pactis 
predictis, promito per me et meos predicta omnia atendere et 
complere et non contravenire. Quod est actum vii° kalendas 
augusti, anno domini m° cc° lx° octavo. S+num bernardi Fa-
reix, qui hec laudo.

Sig+++++na arnaldi Amell, rogerii Petri, raimundi de Ca-
pellano et raimundi de roseto testium. Guilelmus Clementis, 
notarius publicus datus a domino rege in negocio feudorum 
post mortem raimundi Amell, hec scripsit et hoc instrumentum 
hic apposuit anno domini m° cc° lxx° terzio, nonas aprilis.

 abC def GHi

42

1268, 26 juliol
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant de Ramon de Morer, jutge de feus, contra 
Bernat de Prat i el seu germà Guillem de Prat, de Puigcerdà, 
el comís d’una borda i de les seves dependències situada a 
la vila d’All, així com els quarts i censos que reben a les 
viles d’All i d’Alf i del cens que reben sobre els molins d’en 
Quintana establerts sobre el riu d’All. En la seva compa-
reixença davant la justícia, Bernat i Guillem han refutat 
aquestes acusacions. No havent aconseguit reunir proves 
que establissin els drets del rei i després de rebre 75 sous 
de moneda melgoresa en concepte d’entesa, Bernat Fareix els 
confirma en la possessió alodial d’aquests béns.

Postil·la al marge superior: bernadus de Prato et Guilelmus de Prato, fratrum.
Postil·les al marge extern: alou. - ayl.
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[f. 17v] Pateat universis quod cum ego bernardus Farex de 
Villa francha Confluentis, procurator pro domino rege aragonum 
in negcio feudorum in partibus Ceritanie, Confluentis, rivipollen-
sis, Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, peterem in judicio 
nomine domini regis a vobis bernardo de Prato et Guilelmo  
de Prato, fratribus, de Podioceritano, sub examine raimundi de 
morerio, prepositi lilitensis, judicis feudorum, quandam bor-
dam cum honoribus et possessionibus ejusdem, quam habetis 
et tenetis in villa de Al, et quartos et census, quos accipitis 
in villis de Al et de Alf, et in eorum terminis et adjacenciis, 
et census, quos accipitis et accipere debetis in molendinis de 
Quintana, in ripparia de Al, domino regi in comissum adjudi-
cari, pro eo quia cum omnia predicta essent de feudo domini 
regis, fuerant in vos et antecessores vestros alienata irrequisito 
domini regis concensu, et suorum. ad que litem contestando in 
judicio, respondistis et concessistis vos habere et tenere omnia 
supradicta pro indiviso in locis superius memoratis; negastis 
tamen predicta esse de feudo domini regis. et in defensionem 
vestram proposuistis predicta omnia emisse pro francho alo-
dio et inmuni, non a bajulo, castellano seu feudatario domini 
regis in eisdem. dixistis etiam predicta nec eorum aliqua esse 
sita infra terminos castrorum domini regis, ita quod sint de 
suo feudo, ville vel loci sui realenchi, nec etiam esse domino 
regi censualia. Qua responsione habita, non potui aliqua certa 
indicia seu probaciones reperire quod predicta essent de feudo 
domini regis, vel deberent esse, nec essent eidem censualia bel 
aliqua eorumdem. unde, cum haberem difficere in fundanda 
domini regis intencione super proposita questione, et nichil 
in contrarium probare possem, defectu probacionis recepi a 
vobis nomine domini regis compositionem; et ut laudarem 
et confirmarem vobis omnia supradicta pro francho alodio et 
quitio et inmuni, quoad dominum regem dedistis et solvistis 
michi nomine domini regis lxxva solidos melguriensium, quibus 
contentus renuncio exceptioni pecunie non numerate. ideoque, 
auctoritate comissionis mee, de consilio raimundi de morerio, 
prepositi lilitensis, judicis feudorum, per dominum regem et 
omnes successores suos laudo, concedo inperpetuum vobis pre-
nominatis bernardo de Prato et Guilelmo de Prato, pro indivi-
so, predictam bordam cum hominibus et mulieribus ejusdem, 
et cum omnibus aliis ad predictam bordam pertinentibus, et  
predictos quartos et census, cum omnibus jurisdictionibus  
et dominationibus eorumdem; ita quod predicta omnia et singula 

RodRigue TRéTon202

habeatis et teneatis vos et vestri successores inperpetuum pro 
francho alodio, quitio et inmuni, ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates libere omnique tempore faciendas; faciens vobis et 
vestris firmum et irrevocabilem pactum ex parte domini regis 
et suorum decetero de non petendo; absolvens vos et vestros 
nomine domini regis et suorum successorum a peticione om-
nium predictorum. Quod est actum vii° kalendas augusti, anno 
domini m° cc° lx° viii°. S+num bernardi Farex predicti, qui hec 
laudo et firmo.

Sig+++++na raimundi Amell, rogerii Petri et raimundi de 
Capellano testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus datus 
a domino rege in negocio feudorum post mortem raimundi 
Amell, hec scripsit et hoc consimile instrumentum apposuit hic 
anno domini millesimo cc° lxx° terzio, nonas aprilis.

 abC def GHi

43

1273 (nou estil), 21 gener
Ramon Fort, senyor de Bellpuig, procurador reial de feus a la 

Cerdanya i el Conflent, amb el consentiment de Ramon 
de Morer, jutge de feus, confirma Arnau de Cos, d’Acs, i 
els seus successors en la possessió de masos i masades, 
censos, usatges, agrers, homes i dones i altres drets i taxes 
que va comprar al difunt Ramon Guillem d’Enveig dins 
la parròquia de Sant Quintí de Cortvassill i a Quers, a la 
vall de Querol, perquè ho tinguin tot en feu pel rei segons 
les condicions estipulades en l’acte d’infeudació que li’n va 
fer.1 Per aquesta confirmació, Ramon Fort reconeix que ha 
rebut 200 sous de moneda melgoresa.

Postil·les al marge extern: a. de Coçio de achs. - Cort vasil. - Vayl de 
Querol. - f.

Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus de 
Pulcro podio, procurator pro domino rege in negocio feudorum 
in partibus Ceritanie et Confluentis, de consilio et assensu rai-
mundi de morerio, prepositi lilitensis, judicis feudorum, per 
dominum regem et omnes successores suos laudo, concedo, 

1. Cf. supra l’acta núm. 7.
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corroboro et confirmo inperpetuum ad feudum domini regis 
et suorum successorum vobis, arnaudo de Coçio de Achx, illos 
mansos et mansatas, census, usaticos, terremerita, agraria cum 
hominibus, mulieribus, jurisdiccionibus, dominacionibus et 
pertinentiis suis, que omnia vos emistis a raimundo Guilelmi 
de invidio apud Cortvassill, et in terminis et adjacenciis Sancti 
Quintini ejusdem, et apud Chers in valle de Querol; ita quod 
predicta omnia et singula teneatis et habeatis vos et vestri suc-
cessores in feudum pro domino rege et suis successoribus, cum 
conditionibus et pactis omnibus cum quibus omnia predicta 
receperatis in feudum pro domino rege et successoribus suis 
cum alio instrumento confecto per manum Petri ripolli tunc 
notarii [f. 18] feudorum. et pro hac confirmatione et laudimio 
accepi et habui a vobis nomine domini regis ducentos solidos 
melguriensium, quibus contentus renuncio excepcioni pecunie 
non numerate; et si plus michi nomine domini regis competit, 
totum illud vobis dono nomine domini regis et suorum suc-
cessorum. Quod est actum xii kalendas febroarii, anno domini 
millesimo cc° lxx° secundo. S+num raimundi fortis predicti, 
qui hec firmo et laudo. S+num raimundi de morerio predic- 
ti, qui hec firmo et laudo et auctoritatem judicis in hiis presto. 
S+++na magistri raimundi bajuli, raimundi Barra et Guilelmi 
de Isavals, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus 
datus a domino rege in negocio feudorum, hec scripsit et hoc 
consimile instrumentum hic apposuit die et anno predictis.

abC def GHi

44

1273 (nou estil), 16 març
Ramon Fort, senyor de Bellpuig, procurador reial de feus a la 

Cerdanya i el Conflent, amb el consentiment de Ramon de 
Morer, jutge de feus, confirma Bernat Amell, de Cortvassill, 
i els seus successors en la possessió de molins situats al 
cortal de Portè, sobre el riu de Vall-llobera, perquè els tinguin 
en feu pel rei. Li infeuda aquests molins amb la condició 
que ell i els seus successors no els alienin mai a cavallers, 
centres religiosos o esglésies i que cada vegada que els in-
feudin a altres persones donin al rei la cinquena part del 
seu preu pel dret de lluïsme. Es compromet a no imposar 
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noves servituds sobre aquests béns. Per aquesta confirmació, 
Ramon Fort reconeix que ha rebut 140 sous de moneda 
melgoresa. Bernat Amell promet observar les estipulacions 
d’aquest contracte.

Postil·les al marge intern: bernardus ameyll de Cortvassill. - f.
Postil·la al marge extern: Portea.

Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus de 
Pulcro podio, procurator pro domino rege aragonum in nego-
cio feudorum in partibus Ceritanie et Confluentis, de consilio 
raimundi de morerio, prepositi lilitensis, judicis feudorum, 
per dominum regem et omnes successores suos laudo, concedo, 
corroboro et confirmo inperpetuum ad feudum domini regis  
et suorum successorum vobis, bernardo Amell de Cortvassill, et 
vestris successoribus, quedam molendina cum aquis et aqueduc-
tibus eorumdem, que habetis et tenetis ad cortale de Portea, in 
rivo de Valle lobera; ita quod predicta molendina, cum omnibus 
eorum pertinentiis, habeatis et teneatis vos et vestri successores 
inperpetuum ad feudum domini regis et suorum successorum; 
et fidelitatem diligentem eisdem de predictis perpetuo observetis 
vos et vestri successores. et non possitis predicta molendina 
vel aliqua eorumdem alienare in militem, religionem sive eccle-
siam; et quocienscumque in alias personas predicta molendina 
alienaveritis, prestetur domino regi et suis successoribus pro 
laudimio predictorum quinta pars precii eorumdem; predictis 
tamen molendinis cum omnibus suis pertinenciis perpetuo re-
manentibus de suo feudo. et ratione hujusmodi infeudacionis, 
nullam aliam novam servitutem habeat dominus rex in pre-
dictis. et pro hac confirmacione et laudimio habui et recepi a 
vobis nomine domini regis centum xl solidos melguriensium, 
quibus contentus renuncio excepcioni pecunie non numerate; 
et si plus michi nomine domini regis competit, totum illud 
vobis et vestris dono nomine ejusdem et suorum. unde ego 
bernardus Amell predictus, recipiens predictam infeudacionem 
et laudimium sub pactis predictis, promito per me et meos 
sub obligacione omnium bonorum meorum predicta omnia 
atendere et complere et non contravenire in aliquo. Quod est 
actum xvii kalendas aprilis, anno domini millesimo cc° lxx° 
secundo. S+num raimundi fortis predicti, qui hec laudo et 
firmo. S+num bernardi Amell, qui hec firmo et laudo. S+num 
raimundi de morerio judicis predicti, qui hec firmo et laudo.
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S+++na raimundi ambroni, arnaldi ambroni et raimundi 
Traper, clerici, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus 
datus a domino rege in negocio feudorum, hec scripsit et hoc 
consimile instrumentum hic apposuit die et anno predictis.

 abC def GHi

45

1273, 1 agost
Ramon Fort, senyor de Bellpuig, procurador reial de feus a la 

Cerdanya i el Conflent, amb el consentiment de Ramon de 
Morer, jutge de feus, confirma Mateu Ferrater, de Vernet, i 
els seus successors en la possessió del bosc d’Escales, d’una 
parcel·la del bosc de la Mata del Vilar i d’un cortal que té 
en aquest lloc i tots els drets d’ús que en depenen, tal com 
s’estipula en les actes públiques per les quals la senyora Mar-
quesa de Mosset i el seu fill Ademar li van vendre aquests 
béns. Li fa aquesta concessió amb la condició que ell i els 
seus successors ho tinguin tot en feu pel rei, que li siguin 
fidels, que no els alienin mai a cavallers, centres religiosos 
o esglésies i que cada vegada que els alienin a altres perso-
nes donin al rei la cinquena part del seu preu pel dret de 
lluïsme. Es compromet a no imposar noves servituds sobre 
aquestes possessions. Per aquesta confirmació, Ramon Fort 
reconeix que ha rebut 110 sous de moneda melgoresa. Mateu 
Ferrater promet observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: matheus ferraterii. - Vernet. - f.

[f. 18v] Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus 
de Pulcro podio, exsecutor negocii feudorum in partibus Ceri-
tanie et Confluentis, de consilio raimundi de morerio, judicis 
feudorum, laudo et concedo inperpetuum ad feudum domini 
regis et suorum successorum vobis, matheo ferracerio, et ves-
tris successoribus, quoddam nemus de Scalis, cum arboribus 
et pertinenciis ejusdem; item, quandam tenenciam nemoris 
sive terre vocatam matha de Villari, et quoddam cortal quod 
ibidem habetis et habere debetis, cum laborationibus, tenedo-
nibus et pertinentiis omnium predictorum. Que omnia emistis 
a domina marchesia de mosseto et ademario, filio ejusdem, 
ut in instrumentis inde confectis publicis plenius continetur; 
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ita quod predicta omnia, cum arboribus, ramis, lignis, erbis, 
aquis, paschuis, pratis et cum omnibus eorumdem pertinentiis, 
habeatis vos et vestri successores in feudum pro domino rege 
et successoribus suis; et fidelitatem diligentem eidem vos et 
vestri successores perpetuo observetis. et non possitis predicta 
vel aliqua eorumdem alienare in militem, religionem sive eccle-
siam; et quocienscumque in alias personas predicta vel aliqua 
eorum alienaveritis, prestetur domino regi et suis successoribus 
quinta pars precii eorumdem; ipsis tamen omnibus perpetuo 
remanentibus suum feudum. et pro hac confirmacione acce-
pi et habui a vobis nomine domini (regis)a centum x solidos 
melguriensium, quibus contentus renuncio excepcioni pecunie 
non numerate. unde ego matheus ferrater predictus, recipiens 
predictam infeudacionem sub pactis predictis, promito sub 
obligatione omnium bonorum meorum predicta omnia atendere 
et complere. Quod est actum kalendis augusti, anno domini 
millesimo cc° lxx° terzio. S+num raimundi fortis predicti, qui 
hec firmo et laudo. S+num mathei Ferrater predicti, qui hec 
firmo et laudo. S+num raimundi de morerio judicis, qui hec fir- 
mo et laudo. 

S+++na magistri raimundi Curti, et magistri raimundi bajuli 
et raimundi de Pulcro podio, testium. Guilelmus Clementis, 
notarius publicus datus a domino rege in negocio feudorum, 
hec scripsit die et anno predictis.

 abC def GHi
a. regis omès.

46

1273, 1 agost
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma Voló, de Vilafranca de Conflent, fill de Ramon Voló, 
i els seus successors en la possessió de tres vinyes, amb els 
perers que hi ha, situades dins el territori de Sant Martí de 
Canavelles, als llocs anomenats Lanzenera i Oriola, que va com- 
prar a Ramon de Canavelles i al seu germà Guillem de 
Canavelles. Li fa aquesta concessió amb la condició que 
ell i els seus successors tinguin aquestes vinyes en feu pel 
rei, que li siguin fidels, que no alienin mai aquests béns a 

Liber Feudorum A 207

cavallers, centres religiosos o esglésies i que cada vegada que 
els alienin a altres persones donin al rei la cinquena part del 
seu preu pel dret de lluïsme. Per aquesta confirmació, Ramon 
Fort reconeix que ha rebut 8 sous de moneda melgoresa. 
Voló promet observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: Volonus. - Canaveylles. - f.

Pateat universis quod ego raimundus fortis, exsecutor ne-
gocii feudorum in partibus Ceritanie et Confluentis, de consilio 
raimundi de morerio, judicis feudorum, laudo et confirmo 
inperpetuum ad feudum domini regis et suorum vobis, Volo, 
filio quondam raimundi Volo, et vestris tres vineas et solum 
contentum in eidem, quas habetis et tenetis in terminis sancti 
martini de Canaveles, quarum due sunt in loco vocato lanze-
nera, et alia est in loco vocato oriola, quas etiam emistis a 
raimundo de Canaveles et Guilelmo de Canaveles, fratribus; 
ita quod predicta omnia et singula, cum arboribus vitibus et 
piribus eorumdem, habeatis vos et vestri successores in feudum 
pro domino rege et suis. et non possitis predicta vel aliqua 
eorumdem alienare in militem, religionem sive ecclesiam; et 
quocienscumque in alias personas predicta alienaveritis, prestetur 
domino regi et suis successoribus quinta pars precii eorumdem; 
predictis tamen omnibus perpetuo remanentibus suum feudum. 
et pro hac confirmacione accepi et habui a vobis viii solidos 
melguriensium, quibus contentus renuncio excepcioni pecunie 
non numerate. unde ego Volonus predictus de Villa francha, 
recipiens predictam infeudacionem sub pactis predictis, promi-
to sub obligatione omnium bonorum meorum predicta omnia 
atendere et complere. Quod est actum kalendis augusti, anno 
domini m° cc° lxx° terzio. S+num raimundi fortis predicti, 
qui hec firmo et laudo. S+num Voloni predicti, qui hec firmo. 
S+num raimundi de morerio judicis, qui hec laudo et firmo.

S+++na Petri falcheti, magistri raimundi Curti et bernardi 
Tort, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus negocii 
feudorum, hec scripsit die et anno predictis.

 abC def GHi
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47

1273, 5 agost
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma Pere Sifre i el seu germà Guillem Sifre, d’Estoer, 
i els seus successors en la possessió d’una terra situada al 
pla de Jóc. Li fa aquesta concessió amb la condició que ell 
i els seus successors tinguin aquesta terra en feu pel rei, 
que li siguin fidels, que no l’alienin mai a cavallers, centres 
religiosos o esglésies i que cada vegada que l’alienin a altres 
persones donin al rei la cinquena part del seu preu pel dret 
de lluïsme. Per aquesta confirmació, Ramon Fort reconeix 
que ha rebut 8 sous de moneda melgoresa. Pere i Guillem 
prometen observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·la al marge superior: P. Scifredi et G. Scifredi.
Postil·la al marge intern: f.
Postil·la al marge extern: Joch.

[f. 19] Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus 
de Pulcro podio et procurator negocii feudorum in partibus 
Ceritanie et Confluentis, de consilio raimundi de morerio, 
judicis feudorum, laudo et concedo inperpetuum ad feudum 
domini regis et suorum successorum vobis, Petri Sifre et Gui-
lelmi Sifre de astoerio fratribus, et vestris, una terram, quam 
habetis et tenetis in plano de Joch, et affrontat in via publica 
et in via Hominis dei de Joch, et in vinea Guilemi de fonte; 
ita quod dictam terram teneatis vos et vestri in feudum pro 
domino rege et successoribus suis. et fidelitatem diligentem 
domino regi et suis successoribus vos et vestri perpetuo ob-
servetis. et non possitis predictam terram alienare in militem, 
religionem sive ecclesiam; et quocienscumque in alias personas 
alienaveritis, prestetur domino regi et suis successoribus quinta 
pars precii eorumdem; ipsa tamen terra perpetuo remanente 
suum feudum. et pro hac confirmacione accepi et habui a 
vobis nomine domini regis viii solidos melguriensium, quibus 
contentus renuncio excepcioni pecunie non numerate. unde 
nos Petrus et Guilelmus Sifre predicti, recipientes predictam 
infeudacionem sub pactis predictis, promitimus sub obligatione 
omnium bonorum nostrorum predicta omnia atendere et com-
plere. Quod est actum nonas augusti, anno domini m° cc° lxx° 
terzio. S+num raimundi fortis predicti, qui hec laudo et firmo. 
S++na Petri Sifre et Guilelmi Sifre, fratris ejus, predictorum, 
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qui hec firmamus et laudamus. S+num raimundi de morerio 
judicis, qui hec firmamus et laudamus. 

S+++na bernardi Catelli, raimundi Vitalis de foliano et 
bernardi Sifre, presbiteri, testium. Guilelmus Clementis, nota-
rius publicus datus a domino rege in negocio feudorum, hec 
scripsit die et anno predictis.

 abC def GHi

48

1273, 2 agost
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma Pere del Roure, de Vinçà, i els seus successors en 
la possessió d’una terra situada dins el territori de Vinçà, al 
lloc anomenat Pedrosa. Fa aquesta concessió amb la condi-
ció que tinguin aquesta terra en feu pel rei, que li siguin 
fidels, que no l’alienin mai a cavallers, centres religiosos o 
esglésies i que cada vegada que l’alienin a altres persones 
donin al rei la cinquena part del seu preu pel dret de lluïs-
me. Per aquesta confirmació, Ramon Fort reconeix que ha 
rebut 10 sous de moneda melgoresa. Pere del Roure promet 
observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge intern: P. roire. - f.
Postil·la al marge extern: Vinça.

Pateat universis quod ego raimundus fortis, procurator ne-
gocii feudorum in partibus Ceritanie et Confluentis, de consilio 
raimundi de morerio, judicis, laudo et confirmo ad feudum 
domini regis et suorum successorum vobis, Petro de roire de 
Vinzano, et vestris, una terram, quam habetis et tenetis in ter-
minis de Vinzano, in loco vocato Pedrosa, et affrontat in terris 
Petri Jacobi et arnaldi Jacobi et Guilelmi Valsera; ita quod pre-
dictam terram habeatis vos et vestri successores in feudum pro 
domino rege et suis. et non possitis predictam terram alienare 
in militem, religionem sive ecclesiam; et quocienscumque in 
alias personas predictam terram alienaveritis, prestetur domino 
regi et suis successoribus quinta pars precii ejusdem; predicta 
tamen terra perpetuo remanente suum feudum. et pro hac 
confirmacione accepi et habui a vobis x solidos melguriensium, 
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quibus contentus renuncio excepcioni pecunie non numerate. 
unde ego Petrus de roire predictus, recipiens predictum lau-
dimium, promito sub obligatione omnium bonorum meorum 
predicta omnia atendere et complere. Quod est actum iiii° no-
nas augusti, anno domini m° cc° lxx° terzio. S+num raimundi 
fortis predicti, qui hec firmo et laudo. S+num Petri de roire 
predicti, qui hec firmo et laudo. S+num raimundi de morerio 
judicis, qui hec firmo et laudo.

S+++na Petri Jacobi, raimundi Tholosa et magistri raimundi 
Curti, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus negocii 
feudorum, hec scripsit die et anno predictis.

 abC def GHi

49

1273, 2 agost
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma Pere Jaume, de Vinçà, i els seus successors en la 
possessió d’una terra situada dins el territori de Vinçà, al 
lloc anomenat Pedrosa. Fa aquesta concessió amb la condi- 
ció que tinguin aquesta terra en feu pel rei, que li siguin 
fidels, que no l’alienin mai a cavallers, centres religiosos o 
esglésies i que cada vegada que l’alienin a altres persones 
donin al rei la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. 
Per aquesta confirmació, Ramon Fort reconeix que ha rebut 
7 sous de moneda melgoresa. Pere Jaume promet observar 
les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·la al marge superior: P. Jacme de Vinzano
Postil·les al marge extern: Vinca. - f.

[f. 19v] Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus 
de Pulcro podio et exsecutor negocii feudorum in partibus Ce-
ritanie et Confluentis, de consilio raimundi de morerio, judicis 
feudorum, laudo, concedo, corroboro et confirmo inperpetuum 
ad feudum domini regis et suorum successorum vobis, Petro 
Jacobi de Vinzano, et vestris successoribus, una terram, quam 
habetis et tenetis in terminis de Vinzano, in loco vocato Pe-
drosa, et affrontat in terris Petri d’en Alamanda et raimundi 
Textoris et raimundi de media villa; ita quod predictam terram 
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habeatis et teneatis vos et vestri successores in feudum pro do-
mino rege et successoribus suis. et fidelitatem diligentem eidem 
vos et vestri successores perpetuo observetis. et non possitis 
predictam terram vel aliquid de eadem alienare in militem, 
religionem sive ecclesiam; et quocienscumque in alias personas 
alienaveritis predictam terram, prestetur domino regi et suis 
successoribus quinta pars precii ejusdem; predicta tamen terra 
perpetuo remanente suum feudum. et pro hac confirmacione 
accepi et habui a vobis vii solidos melguriensium, quibus con-
tentus renuncio excepcioni pecunie non numerate. unde ego 
Petrus Jacobi predictus, recipiens predictam infeudationem, 
promito sub obligatione omnium bonorum meorum predicta 
omnia atendere et complere. Quod est actum iiii° nonas au-
gusti, anno domini m° cc° lxx° terzio. S+num raimundi fortis 
predicti, qui hec firmo et laudo. S+num Petri Jacobi predic- 
ti, qui hec firmo et laudo. S+num raimundi de morerio judicis, 
qui hec firmo et laudo.

S+++na magistri raimundi Curti, raimundi Zabater et rai-
mundi Glosia, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus 
negocii feudorum, hec scripsit die et anno predictis.

 abC def GHi

50

1273, 21 juliol
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma Gausbert de Capcir, de Vilafranca de Conflent, i els 
seus successors en la possessió de la meitat dels delmes de 
Vallsera. Fa aquesta concessió amb la condició que tinguin 
aquesta terra en feu pel rei, que li siguin fidels, que no 
l’alienin mai a cavallers, centres religiosos o esglésies i que 
cada vegada que l’alienin a altres persones donin al rei la 
cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Per aquesta 
confirmació, Ramon Fort reconeix que ha rebut 200 sous 
de moneda melgoresa.

Postil·les al marge extern: Jausbertus Capcirii de Villafrancha. - Valcera. - f.

Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus de 
Pulcro podio et datus exsecutor a domino rege in negocio feu-
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dorum in partibus Ceritanie et Confluentis, de consilio raimundi 
de morerio, judicis feudorum, per dominum regem et omnes 
successores suos, laudo, concedo, corroboro et confirmo inper-
petuum ad feudum domini regis et suorum successorum vobis, 
Jauzberto de Capcirio de Villa francha Confluentis, et vestris 
successoribus, medietatem decimarum de Valsera et totius adja-
cencie ejusdem; ita quod predictam medietatem decimarum, cum 
juribus, fructibus, expletis, levatis, integritatibus et pertinenciis 
suis habeatis et teneatis vos et vestri successores in feudum pro 
domino rege et successoribus suis. et fidelitatem diligentem do-
mino regi et suis successoribus perpetuo observetis vos et vestri. 
et non possitis predictam medietatem decimarum vel aliquid 
de eadem alienare in militem, religionem sive ecclesiam; et 
quocienscumque in alias personas predicta vel aliqua earumdem 
alienaveritis, prestetur domino regi et suis successoribus pro 
laudimio predictarum quinta pars precii earumdem; predictis 
tamen omnibus suis juribus perpetuo remanentibus suum feu-
dum. et pro hac confirmacione et laudimio accepi et habui a 
vobis nomine domini (regis)a cc solidos melguriensium, quibus 
contentus renuncio excepcioni pecunie non numerate, donans 
vobis nomine domini regis et suorum successorum quicquid 
eidem plus dicta pecunia competeret pro laudimio predictorum. 
Quod est actum xii kalendas augusti, anno domini m° cc° lxx° 
terzio. S+num raimundi fortis predicti, qui hec firmo et laudo. 
S+num raimundi de morerio judicis, qui hec firmo et laudo.

S+++na raimundi de Palacio, raimundi de Sorea, bernardi 
Tort et raimundi de Pulcro podio, testium. Guilelmus Clementis, 
notarius publicus negocii feudorum, hec scripsit die et anno 
predictis.

 abC def GHi
a. regis omès.

51

1273, 1 agost
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
abandona qualsevol demanda i acció empresa en contra de 
Ramon Saclosa i el seu gendre Guillem Saclosa, de Fullà, 
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i els seus successors, atès que Ramon Vidal, de Fullà, els 
ha afranquit, a ells i al seu mas, alliberant-los de qualsevol 
servitud i de qualsevol vincle de dominació que els lligués 
a ell.1 Fa aquesta concessió amb la condició que tinguin 
aquest mas en feu pel rei, que li siguin fidels, que no 
l’alienin mai a cavallers, centres religiosos o esglésies i que 
cada vegada que l’alienin a altres persones donin al rei la 
cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Per aquesta 
confirmació, Ramon Fort reconeix que ha rebut 40 sous de 
moneda melgoresa. Ramon i Guillem prometen observar les 
estipulacions d’aquest contracte.

Postil·la al marge superior: r. Saclosa et G. Saclosa.
Postil·la al marge intern: f.
Postil·les al marge extern: de difinicio se paga foriscapi. - foylla.

[f. 20] Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus 
de Pulcro podio et exsecutor feudorum in partibus Ceritanie et 
Confluentis, de consilio raimundi de morerio, judicis feudorum, 
per dominum regem et omnes successores suos solvo, diffinio et 
remito inperpetuum vobis, raimundo Zaclosa et Guilelmo Zaclo-
sa, genero vestro, de foliano, omnem actionem et demandam, 
quam contra vos, mansum vestrum et bona vestra movebam 
et movere poteram, pro eo quia raimundus Vitalis de foliano 
afranchiverat vos et mansum vestrum et fecerat vos quitios ab 
omni jugo dominacionis sue et ab omni sua servitute et suorum, 
qui quidem mansus et persona cujuslibet vestrum sunt de feudo 
domini regis et suorum successorum, laudans nichilominus vobis 
et vestris predictum mansum cum omnibus suis pertinenciis ad 
feudum domini regis et suorum successorum. et non possitis 
predictum mansum vel aliquid de eodem vendere seu alienare 
in militem, religionem sive ecclesiam; et quocienscumque in 
alias personas alienaveritis, prestetur domino regi et suis quinta 
pars precii ejusdem. unde nos raimundus Zaclosa et Guilelmus 
Çaclosa predicti, recipientes predictam concessionem, promitimus 
sub obligacione omnium bonorum nostrorum predicta omnia 
atendere et complere. ego enim raimundus fortis predictus, 
accepi et habui a vobis pro predictis nomine domini regis xl 
solidos melguriensium, quibus contentus renuncio excepcioni 
pecunie non numerate. Quod est actum kalendis augusti, anno 
domini m° cc° lxx° terzio. S+num raimundi fortis predicti, 

1. Vegeu supra l’acta núm. 14.

RodRigue TRéTon214

qui hec laudo et firmo. Sig++na raimundi Zaclosa et Guilelmi 
Zaclosa predictorum, qui hec laudamus et firmamus. S+num 
raimundi de morerio judicis, qui hec firmo et laudo.

S+++na magistri raimundi bajuli, raimundi de Pulcro 
podio, militis, et bernardi Tort, testium. Guilelmus Clementis, 
notarius publicus datus a domino rege in negocio feudorum, 
hec scripsit die et anno predictis.

 abC def GHi

52

1273, 2 agost
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma Arnau Jaume, de Vinçà, i els seus successors en 
la possessió d’una terra situada dins el territori de Vinçà. 
Fa aquesta concessió amb la condició que tinguin aquesta 
terra en feu pel rei, que li siguin fidels, que no l’alienin mai 
a cavallers, centres religiosos o esglésies i que cada vegada 
que l’alienin a altres persones donin al rei la cinquena part 
del seu preu pel dret de lluïsme. Per aquesta confirmació, 
Ramon Fort reconeix que ha rebut 10 sous de moneda 
melgoresa. Arnau Jaume promet observar les estipulacions 
d’aquest contracte.

Postil·les al marge intern: arnaldus Jacobi de Vinzano. - f.
Postil·la al marge extern: Vinsa.

Pateat universis quod ego raimundus fortis, datus exsecu-
tor a domino rege aragonum in negocio feudorum in partibus 
Ceritanie et Confluentis, de consilio raimundi de morerio, 
judicis feudorum, per dominum regem et omnes successores 
suos laudamus, concedimus et confirmamus tibi, arnaudo Ja-
cobi de Vinçano, et tuis, ad feudum domini regis et suorum 
successorum, unam terram, quam habes et tenes in terminis 
de Vinçano, et affrontat in vinea doutrera et in terra raimundi 
Migavilla, et in terra Petri Jacobi; ita quod predictam terram 
sic affrontatam habeatis et teneatis vos et vestri successores 
inperpetuum ad feudum domini regis et suorum successorum. 
et fidelitatem diligentem eidem et suis successoribus perpetuo 
observetis. et non possitis predictam terram vendere seu alie-
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nare in militem, religionem sive ecclesiam; et quocienscumque 
in alias personas  alienaveritis eam, prestetur domino regi et 
suis successoribus pro laudimio dicte terre quinta pars precii 
ejusdem; predicta tamen terra perpetuo remanente suum feu-
dum. et pro hac confirmacione accepimus et habuimus a vobis 
nomine domini regis x solidos melguriensium, in quibus renun-
ciamus excepcioni pecunie non numerate. unde ego predictus 
arnaldus Jacobi recipiens predictam infeudacionem sub pactis 
predictis, promito sub obligacione omnium bonorum meorum 
predicta omnia atendere et complere et non contravenire. Quod 
est actum iiii° nonas augusti, anno domini m° cc° lxx° terzio. 
S+num raimundi fortis predicti, qui hec firmamus et lauda-
mus. S+num raimundi de morerio judicis, qui hec firmamus et  
laudamus. Sig+num arnaldi Jacobi predicti, qui hec firmo  
et laudo. S+++na magistri raimundi Curti, raimundi Zabater et 
Petri Jacobi, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus, 
hec scripsit die et anno predictis.

 abC def GHi

53

1273, 2 agost
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma Pere Carbonell, de Vinçà, i els seus successors en 
la possessió d’una terra situada dins el territori de Vinçà, al 
lloc anomenat Pedrosa. Fa aquesta concessió amb la condi-
ció que tinguin aquesta terra en feu pel rei, que li siguin 
fidels, que no l’alienin mai a cavallers, centres religiosos o 
esglésies i que cada vegada que l’alienin a altres persones 
donin al rei la cinquena part del seu preu pel dret de lluïs-
me. Per aquesta confirmació, Ramon Fort reconeix que ha 
rebut 10 sous de moneda melgoresa. Pere Carbonell promet 
observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: P. Carbonelli de Vinzano. - Vinça. - f.

[f. 20v] Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus 
de Pulcro podio, datus exsecutor a domino rege aragonum in 
negocio feudorum in partibus Ceritanie et Confluentis, de con-
silio raimundi de morerio, judicis feudorum, laudo, concedo, 
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corroboro et confirmo inperpetuum ad feudum domini regis 
et suorum successorum vobis, Petro Carbonelli de Vinzano, et 
vestris successoribus, unam terram, quam habetis et tenetis in 
terminis de Vinzano, in loco vocato Pedrosa, et affrontat in terris 
Petri Jacobi et Petri d’en Alamanda et Guilelmi Valsera et in via 
publica; ita quod predictam terram habeatis et teneatis vos et  
vestri successores inperpetuum ad feudum pro domino rege  
et successoribus suis. et non possitis predictam terram alienare 
in militem, religionem sive ecclesiam; et quocienscumque in alias 
personas  predictam terram alienaveritis, prestetur domino regi 
et suis quinta pars precii ejusdem; ipsa tamen terra perpetuo 
remanente suum feudum. et pro hac confirmacione accepi et 
habui a vobis nomine domini regis x solidos melguriensium, in 
quibus renuncio excepcioni pecunie non numerate. unde ego 
Petrus Carbonelli predictus recipiens predictam concessionem a 
vobis domino raimundo fortis sub pactis predictis, promito sub 
obligacione omnium bonorum meorum predicta omnia atendere 
et complere. Quod est actum iiii° nonas augusti, anno domini 
m° cc° lxx° terzio. S+num raimundi fortis predicti, qui hec 
firmo et laudo. Sig+num Petri Carbonelli predicti, qui hec firmo 
et laudo. S+num raimundi de morerio judicis, qui hec firmo.

S+++na Petri Jacobi, raimundi Tholosa et magistri raimundi 
Curti, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus negocii 
feudorum, hec scripsit die et anno predictis.

 abC def GHi

54

1273, 10 agost
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma Guillem de Vallsera, de Vinçà, i els seus succes-
sors en la possessió d’una terra situada dins el territori de 
Vinçà. Fa aquesta concessió amb la condició que tinguin 
aquesta terra en feu pel rei, que li siguin fidels, que no 
l’alienin mai a cavallers, centres religiosos o esglésies i que 
cada vegada que l’alienin a altres persones donin al rei la 
cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Per aquesta 
confirmació, Ramon Fort reconeix que ha rebut 10 sous de 
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moneda melgoresa. Guillem de Vallsera promet observar les 
estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: G. de Valsera de Vinzano. - Vinça. - f.

Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus de 
Pulcro podio et datus exsecutor a domino rege aragonum 
in negocio feudorum in partibus Ceritanie et Confluentis, de 
consilio raimundi de morerio, judicis feudorum, per dominum 
regem et omnes successores suos laudo, concedo, corroboro 
et confirmo inperpetuum ad feudum domini regis et suorum 
successorum vobis, Guilelmo de Valsera de Vinçano, et vestris, 
unam terram, quam habetis et tenetis in terminis de Vinçano, 
et affrontat in terris Petri Carbonel et Petri Jacobi et Petri d’en 
Audaa; ita quod predictam terram habeatis et teneatis vos et 
successores vestri in feudum pro domino rege et successoribus 
suis; et fidelitatem diligentem eidem vos et vestri perpetuo ob-
servetis. et non possitis predictam terram alienare seu vendere 
in militem, religionem sive ecclesiam; et quocienscumque in 
alias personas alienaveritis predictam terram, prestetur domino 
regi et suis quinta pars precii ejusdem; predicta tamen terra 
perpetuo remanente de suo feudo. et pro hac confirmacione 
accepi et habui a vobis x solidos melguriensium, quibus con-
tentus renuncio excepcioni pecunie non numerate. unde ego 
Guilelmus predictus recipiens predictam confirmacionem sub 
pactis predictis, promito predicta omnia atendere et complere 
et non contravenire. Quod est actum iiii° idus augusti, anno 
domini m° cc° lxx° terzio. S+num raimundi fortis predicti, 
qui hec laudo et firmo. Sig+num Guilelmi de Valsera predic- 
ti, qui hec firmo et laudo. S+num raimundi de morerio judicis 
supradicti, qui hec firmo et laudo.

S+++na bernardi Prim, Poncii d’en Esteve et magistri rai-
mundi Curti, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus 
datus a domino rege in negocio feudorum, hec scripsit die et 
anno predictis.

 abC def GHi
a. Sic; cal, sens dubte, corregir d’en alamanda.
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55

1272, 19 agost
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, con-
firma Ramon d’Ultracalm, de Rigardà, i els seus successors 
en la possessió de dues terres situades dins el territori de 
Vilella. Fa aquesta concessió amb la condició que tinguin 
aquesta terra en feu pel rei, que li siguin fidels, que no 
l’alienin mai a cavallers, centres religiosos o esglésies i que 
cada vegada que l’alienin a altres persones donin al rei la 
cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Per aquesta 
confirmació, Ramon Fort reconeix que ha rebut 40 sous de 
moneda melgoresa. Ramon d’Ultracalm promet observar les 
estipulacions d’aquest contracte.

Postil·la al marge superior: bernardus ultracalm de Vinzano.
Postil·la al marge intern: f.
Postil·la al marge extern: Vilela.

[f. 21] Pateat universis quod ego raimundus fortis, domi-
nus de Pulcro podio et datus exsecutor in negocio feudorum 
a domino rege aragonum, de consilio raimundi de morerio, 
judicis feudorum, per dominum regem et omnes successores 
suos laudo, concedo, corroboro et confirmo inperpetuum vobis, 
raimundo de Ultra calm, de rigardano, et vestris, ad feudum 
domini regis et suorum, duas terras, (quas)a habetis et tenetis 
in terminis de Vilela, quarum una afrontatb in terris arnaudi 
Ulzina et Guilelmi argenti et bernardi Vilela; alia vero affrontat 
in terris Guilelmi bajuli et bertrandi Vilela et Petri Vilela; ita 
quod predictas terras habeatis et teneatis vos in feudum pro 
domino rege et suis. et non possitis predictas terras vel aliquid 
earumdem alienare in militem, religionem sive ecclesiam; et 
quocienscumque in alias personas  alienaveritis easdem terras, 
prestetur domino regi et suis quinta pars precii earumdem; ipsis 
tamen terris perpetuo remanentibus de suo feudo. et pro hac 
confirmacione et laudimio accepi et habui a vobis xl solidos 
melguriensium, quibus contentus renuncio excepcioni pecunie 
non numerate. unde ego raimundus de Ultracalm predictus 
recipiens predictam confirmacionem et laudimium sub pactis 
predictis, promito sub obligacione omnium bonorum meorum 
predicta omnia atendere et complere et non contravenire. Quod 
est actum xiiii° kalendas septembris, anno domini m° cc° lxx° 
secundoc. S+num raimundi fortis predicti, qui hec firmo et 
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laudo. Sig+num raimundi de Ultracalm predicti, qui hec firmo 
et laudo. S+num raimundi de morerio judicis supradicti, qui 
hec firmo et laudo et auctoritate judicis in hiis presto.

S+++na Poncii de Conillach, bernardi Frener et Petri mau-
ri, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus in negocio 
feudorum, hec scripsit die et anno predictis.

 abC def GHi
a. Mot omès.  b. Sic.  c. L’escrivà primer havia escrit terzio i després ha 

esborrat aquesta menció.

56

1272, 19 agost
Ramon Fort, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Conflent, 

amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
confirma Arnau Persona, d’Estoer, i els seus successors en 
la possessió d’un hort situat dins el territori de Vilella que 
ha comprat a Bernat de Valls. Fa aquesta concessió amb 
la condició que tinguin aquest hort en feu pel rei, que li 
siguin fidels, que no l’alienin mai a cavallers, centres reli-
giosos o esglésies i que cada vegada que l’alienin a altres 
persones donin al rei la cinquena part del seu preu pel dret 
de lluïsme. Per aquesta confirmació, Ramon Fort reconeix 
que ha rebut 20 sous de moneda melgoresa. Arnau promet 
observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge intern: arnaldus Persona. - Vilela. - f.

Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus de 
Pulcro podio et datus exsecutor a domino rege aragonum in 
negocio feudorum, de consilio raimundi de morerio, judicis feu-
dorum, per dominum regem et omnes successores suos laudo et 
concedo inperpetuum ad feudum domini regis et suorum vobis, 
arnaudo Persona de astoverio, et vestris, unum ortum, quem 
habetis et tenetis in terminis de Vilela, quem emistis a bernardo 
Vales, et affrontat in ortis rigardani argenti et arnaldi Tixidor; 
ita quod predictum ortum teneatis in feudum pro domino rege 
et suis. et non possitis ipsum alienare in militem, religionem 
sive ecclesiam; et quocienscumque predictum ortum in alias 
personas alienaveritis, prestetur domino regi et suis quinta pars 
precii ejusdem; predicto tamen orto perpetuo remanente de suo 
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feudo. et pro hac confirmacione accepi et habui a vobis xx so- 
lidos melguriensium, quibus contentus renuncio excepcioni 
pecunie non numerate. unde ego arnaldus predictus recipiens 
predictam confirmacionem, promito predicta omnia atendere 
et complere. Quod est actum xiiii° kalendas septembris, anno 
domini m° cc° lxx° secundo. S++na raimundi fortis et arnaldi 
Persone predictorum, qui hec firmamus et laudamus. S+num 
raimundi de morerio judicis supradicti, qui hec firmo et laudo.

S+++na Poncii de Conillach, bernardi Frener et Petri mau-
ri, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus in negocio 
feudorum, hec scripsit die et anno predictis.